
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°R32-2021-233 bis

Publié le 11 juin 2021



SOMMAIRE

DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER MANCHE EST – MER DU NORD

Arrêté n°075-2021 en date du 10/06/2021 portant ouverture de la pêche à pied des coques sur les gise-
ments de la baie de Somme Nord – zone de production 80.03 et de la baie de Somme sud – zone de pro-
duction 80.04 (département de la Somme)

Arrêté n°076-2021 en date du 10/06/2021 réglementant l’exercice de la pêche à pied des tellines (donax
vitatus), des couteaux (ensis spp) et des lavagnons (scrobiculria plana) sur les gisements naturels des dé-
partements du Pas-de-Calais et de la Somme



Direction interrégionale de la mer
Manche Est – Mer du Nord

Service Régulation des Activités et
des Emplois Maritimes
Unité Réglementation des Ressources 
Marines

Le Havre, le 10 juin 2021

ARRÊTÉ n°075/2021

Portant ouverture de la pêche à pied des coques sur les gisements
de la baie de Somme Nord – Zone de production 80.03  

et de la baie de Somme sud – Zone de production 80.04 (Département de la Somme)

Le préfet de la région Normandie, préfet de la Seine-Maritime
Officier de l’ordre de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu  le  code rural  et  de  la  pêche maritime,  notamment  son  livre  IX  dans  ses  parties  législative  et
réglementaire ;

Vu le décret n° 94-231 du 21 mars 1994 portant création de la réserve naturelle de la baie de Somme
(département de la Somme) ;

Vu le décret n° 2020-663 du 31 mai 2020 prescrivant les mesures générales nécessaires pour faire face à
l’épidémie de covid-19 dans le cadre de l’état d’urgence sanitaire ;

Vu l’arrêté ministériel du 22 octobre 2012 modifié relatif à l’obligation de déclarations statistiques en
matière de produits de la pêche maritime à pied professionnelle ;

Vu l’arrêté ministériel du 26 octobre 2012 modifié déterminant la taille minimale ou le poids minimal de
capture  des  poissons  et  autres  organismes  marins  (pour  une  espèce  donnée  ou  pour  une  zone
géographique donnée) effectuée dans le cadre de la pêche maritime de loisir ;

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2013 modifié déterminant la taille minimale ou le poids minimal de
capture et de débarquement des poissons et autres organismes marins pour la pêche professionnelle ;

Vu l’arrêté du préfet de la Somme du 7 avril 2004 réglementant la circulation des véhicules et engins à
moteur, sur les dunes, le rivage de la mer et les plages appartenant au domaine public maritime ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 47/2018 du 31 mai 2018 portant réglementation de l’exercice de la pêche à
pied des coques sur les gisements naturels des départements du Pas-de-Calais et de la Somme  ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 5/2020 du 08 janvier 2020 rendant obligatoire la délibération n° 24/2019 du
comité régional des pêches maritimes et des élevages marins des Hauts de France relative à l’attribution
des licences de pêche à pied professionnelle ;

Vu  l’arrêté préfectoral n° 065/2021 du 27 avril  2021 rendant obligatoire la délibération n° 4/2021 du
comité régional des pêches maritimes et des élevages marins des Hauts de France fixant les contingents
de  licences  de  pêche  à  pied  mention  « coques »,  « moules  Pas-de-Calais »,  « moules  Somme »  et
« lavignons » pour la campagne 2021 – 2022 ;

Horaires d’ouverture : 9h00-12h00 / 14h00-16h00
Tél. : 33 (0) 2 35 19 29 99 – fax : 33 (0) 2 35 43 38 70
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 - 76083 LE HAVRE  Cedex

www.dirm.memn.developpement-durable.gouv.fr

http://www.dirm.memn.developpement-durable.gouv.fr/


Vu  l’arrêté préfectoral n° SGAR/20.047 du 28 août 2020 portant délégation de signature en matière
d’activités à Monsieur Hervé THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

Vu la décision directoriale n° 1017/2020 du 2 décembre 2020 portant subdélégation de signature du directeur
interrégional de la mer Manche Est - Mer du Nord aux personnes placées sous sa responsabilité en matière
d’activités maritimes et littorales ;

Vu l’arrêté de la Préfète de la Somme du 18 novembre 2020 portant classement de salubrité des zones
de production et des zones de reparcage des coquillages vivants de la Somme ;

Considérant l’avis favorable émis par les membres de la commission de visite des gisements de coques
des départements du Pas-de-Calais et de la Somme réunie le 31 mai 2021 ;

Considérant que les stocks sont suffisants pour envisager une ouverture de la pêche ;

Considérant que la sensibilité du littoral nécessite la mise en place d’un accès spécifique aux gisements,
d’une limitation de la circulation et du stationnement sur le domaine public maritime ;

Considérant l’avis du Parc naturel marin des estuaires picards et de la mer d’Opale du 08 juin 2021 ;

Sur proposition du directeur interrégional de la mer Manche Est-mer du Nord ;

ARRÊTE

Article 1 :

La pêche des coques (Cerastoderma edule) est autorisée, à titre professionnel et de loisir, à compter du 
lundi 14 juin 2021 et jusqu’au vendredi 16 juillet 2021 inclus, sauf le 14 juillet 2021. 
L’activité  de  pêche  est  uniquement  possible  sur  les  zones délimitées  par  des  lignes  reliant
successivement les coordonnées suivantes, qui sont mesurées selon le système WGS84 :

Zone A

Zone B 

Points LON ( WGS 84DM) LAT (WGS84 DM)
19 1°37.325′E 50°12.632′N
20 1°36.609′E 50°12.610′N
21 1°36.168′E 50°12.538′N
22 1°36.494′E 50°11.884′N
23 1°37.095′E 50°11.675′N
24 1°36.988′E 50°11.922′N
25 1°36.769′E 50°12.258′N
19 1°37.325′E 50°12.632′N

Points LON ( WGS 84DM) LAT (WGS84 DM)
1 1°35.274′E 50°13.386′N
15 1°36.218′E 50°13.732′N
16 1°37.052′E 50°12.876′N
17 1°37.083′E 50°12.745′N
18 1°36.634′E 50°12.728′N
1 1°35.274′E 50°13.386′N



Zone C 

Ces zones sont représentées à titre indicatif sur la carte en annexe du présent arrêté. 

Article 2 :

La pêche des coques (Cerastoderma edule) est interdite sur la zone délimitée par des lignes reliant
successivement les coordonnées suivantes, mesurées selon le système WGS84 :

Zone d’exclusion

Cette zone est représentée à titre indicatif sur la carte en annexe du présent arrêté. 

Article 3 :

Les pêcheurs à pied professionnels sont autorisés, selon le calendrier ci-dessous, à pêcher les coques
dans :

1 - les zones de production A et B, entre le chenal de la Somme et le parallèle passant par l’accès au
domaine public maritime du centre conchylicole du Crotoy et le phare du Hourdel (zone sud – gisement
Crotoy 2021 et centre 2021) définies à l’article 1 :

– du lundi 14 juin 2021 au vendredi 18 juin 2021 inclus
– du lundi 28 juin 2021 au vendredi 02 juillet 2021 juin inclus
– du lundi 12 juillet 2021 au vendredi 16 juillet 2021 juin inclus sauf le mercredi 14 juillet 2021

Points LON ( WGS 84DM) LAT (WGS84 DM)
1 1°35.274′E 50°13.386′N
4 1°34.454′E 50°14.064′N
5 1°35.019′E 50°14.052′N
6 1°35.050′E 50°13.842′N
7 1°35.412′E 50°13.838′N
8 1°35.303′E 50°14.238′N
9 1°34.632′E 50°14.197′N
10 1°34.648′E 50°14.386′N
11 1°34.642′E 50°14.580′N
12 1°34.936′E 50°14.594′N
13 1°34.874′E 50°14.766′N
14 1°35.340′E 50°14.685′N
15 1°36.218′E 50°13.732′N
1 1°35.274′E 50°13.386′N

Point N° LON (WGS84 DM) LAT (WGS84 DM)
1 1°35.274′E 50°13.386′N
2 1°34.300’E 50°13.752′N
3 1°34.303′E 50°14.036′N
4 1°34.454′E 50°14.064′N
1 1°35.274′E 50°13.386′N



2 - la zone de production C, limitée au sud par le parallèle passant par l’accès au domaine public
maritime du centre conchylicole du Crotoy (zone nord – Crotoy 2021) définie par la carte jointe en
annexe du présent arrêté :

– du lundi 21 juin 2021 au vendredi 25 juin 2021 inclus
– du lundi 05 juillet 2021 au vendredi 09 juillet 2021 inclus

Les zones pourront faire l’objet d’un ajustement géographique local  et temporaire pour prendre en
compte la présence d’espèces protégées, par le préfet de région Normandie.

La pêche de loisir est ouverte tous les jours.

La pêche demeure interdite sur les autres gisements situés dans les départements du Pas-de-Calais et
de la Somme.  La pêche peut être interdite par  arrêté du préfet de département concerné en cas
d’alerte sanitaire.

Article 4 :

La récolte est fixée à 64 kg bruts par pêcheur professionnel titulaire d’une licence « coques 2021 » et par
jour.

Article 5 :

Afin de s’assurer que l’activité de pêche à pied ne porte pas atteinte aux objectifs de conservation des
sites et dans le but de minimiser le dérangement des oiseaux migrateurs et des phoques, les temps de
présence sur les gisements concernés par le présent arrêté sont fixés comme suit (Heures de basse mer
du Tréport) :

Date

lundi 14 juin 2021 02 h 45 09 h 44 06 h 00 à 08 h 30 10 h 30
mardi 15 juin 2021 03 h 22 10 h 21 06 h 30 à 09 h 00 11 h 00

mercredi 16 juin 2021 04 h 04 11 h 02 07 h 00 à 09 h 30 11 h 30
jeudi 17 juin 2021 04 h 50 11 h 50 08 h 00 à 10 h 30 12 h 30

vendredi 18 juin 2021 05 h 44 12 h 45 09 h 00  à 11 h 30 13 h 30

Horaire de 
marée haute

Horaire de 
marée basse

Heure de descente 
autorisée

Horaire 
obligatoire 

d'arrivée sur le 
parking



Aucun pêcheur ne doit être présent sur le domaine public maritime pour accéder aux gisements et
pêcher les coques en dehors de ces horaires.

Seuls les tracteurs titulaires d’une dérogation à la circulation sur le domaine public maritime pourront
accéder aux gisements du Crotoy, par l’accès à la mer du centre conchylicole. Ils seront stationnés à
proximité des gisements.

Pendant  les  manœuvres  du  « bassin  des  chasses »  du  Crotoy,  une  vigilance  particulière  doit  être
observée sur la zone délimitée sur la carte jointe.

Article 6 :

Dans le cadre de la mise en œuvre des gestes barrières visant à limiter la propagation de l’épidémie liée
au coronavirus Covid 19, les gestes barrières doivent être respectés (port du masque et distanciation)
durant le trajet vers le lieu de pêche.

L’irrespect de l’une de ces dispositions entraîne la suspension de l’autorisation de pêche des coques.

Date

lundi 21 juin 2021 09 h 07 16 h 09 12 h 30 à 14 h 30 16 h 30
mardi 22 juin 2021 10 h 12 17 h 15 13 h 00 à 15 h 00 17 h 00

mercredi 23 juin 2021 11 h 12 18 h 16 14 h 00 à 16 h 00 18 h 00
jeudi 24 juin 2021 23 h 38 06 h 47 05 h 30 à 08 h 00 10 h 00

vendredi 25 juin 2021 00 h 32 07 h 41 05 h 30 à 08 h 00 10 h 00

Date

lundi 28 juin 2021 02 h 58 10 h 06 06 h 30 à  09 h 00 11 h 00
mardi 29 juin 2021 03 h 43 10 h 50 07 h 00 à 09 h 30 12 h 00

mercredi 30 juin 2021 04 h 28 11 h 32 07 h 30 à 09 h 30 11 h 30
jeudi 1 juillet 2021 05 h 15 12 h 15 08 h 00 à 10 h 00 12 h 00

vendredi 2 juillet 2021 06 h 04 13 h 01 09 h 00 à 11 h 30 13 h 30

Date

lundi 5 juillet 2021 09 H 06 15 H 55 12 H 30 0 15 H 00 17 h 00
mardi 6 juillet 2021 10 H 05 16 H 54 13 H 30 à 16 h 00 18 h 00

mercredi 7 juillet 2021 10 h 57 17 h 48 14 H 30 à 17 h 00 19 h 00
jeudi 8 juillet 2021 11 h 43 18 h 36 15 h 30 à 18 h 00 20 h 00

vendredi 9 juillet 2021 00 h 01 07 h 02 05 h 30 à 08 h 00 10 h 00

Date

lundi 12 juillet 2021 01 h 58 09 h 00 05 h 30 à 08 h 00 10 h 00
mardi 13 juillet 2021 02 h 36 09 h 38 06 h 00 à 08 h 30 10 h 30
jeudi 15 juillet 2021 03 h 54 10 h 56 07 h 30 à 10 h 00 12 h 00

vendredi 16 juillet 2021 04 h 36 11 h 37 08 h 00 à 10 h 30 12 h 30

Horaire de 
marée haute

Horaire de 
marée basse

Heure de descente 
autorisée

Horaire 
obligatoire 

d'arrivée sur le 
parking

Horaire de 
marée haute

Horaire de 
marée basse

Heure de descente 
autorisée

Horaire 
obligatoire 

d'arrivée sur le 
parking

Horaire de 
marée haute

Horaire de 
marée basse

Heure de descente 
autorisée

Horaire 
obligatoire 

d'arrivée sur le 
parking

Horaire de 
marée haute

Horaire de 
marée basse

Heure de descente 
autorisée

Horaire 
obligatoire 

d'arrivée sur le 
parking



Article 7 :

Le directeur interrégional  de la mer Manche Est-mer du Nord est chargé de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs des préfectures de région Normandie et Hauts-
de-France.

Pour le préfet et par délégation
Pour le directeur interrégional et par subdélégation,

La cheffe du service
régulation des activités maritimes

Muriel ROUYER

Destinataires :
– CNSP CROSS Etel
– CACEM
– Sous-Préfecture d’Abbeville
– DDTM-DML 62 – 59 – 80
– DDPP 62 – 80
– Centre IFREMER de Boulogne-sur-mer
– Parc naturel marin des estuaires picards et de la mer d’Opale
– Toutes mairies littorales de la Somme (pour affichage)
– Associations de pêcheurs de loisir
– C.R.P.M.E.M. Hauts de France
– Oncfs du Pas-de-Calais et de la Somme
– Vedette de surveillance littorale ARMOISE – ULAM 62
– Gendarmerie maritime : (BSL BL et vedette Scarpe P604)
– Compagnie de gendarmerie départementale d’Abbeville
– DIRMer MEMNor et MT de Boulogne-sur-mer



Annexe : Cartographie des zones de pêche des coques (Cerastoderma edule) en Baie de Somme 2021

Réalisation : SAML
Source : DDTM 62, GEMEL
Copyright : Scan 25, google satellite
Date : Juin 2021
Référence :O:\LITTORAL\COQUE/
Coques.qgz

BAIE DE SOMME

Zones potentielles de
coques

Zone de vigilance du
"bassin des chasses"
Réserve naturelle
de la baie de Somme

reposoir phoque

zone des 300 m 
des reposoirs à phoque

Zone d'exclusion

gisement A et B
ouvert semaines 24, 26 et 28
Gisement C
ouvert semaines 25 et 27
séparation de la baie de somme 
Nord au sud de la Maye

Légende

Carte présentée à titre d'illustration et
ne présentant aucune valeur juridique.

Point LON (WGS84 DM) LAT (WGS84 DM)

1 1°35.274′E 50°13.386′N

2 1°34.300′E 50°13.752′N

3 1°34.303′E 50°14.036′N

4 1°34.454′E 50°14.064′N

5 1°35.019′E 50°14.052′N

6 1°35.050′E 50°13.842′N

7 1°35.412′E 50°13.838′N

8 1°35.303′E 50°14.238′N

9 1°34.632′E 50°14.197′N

10 1°34.648′E 50°14.386′N

11 1°34.642′E 50°14.580′N

12 1°34.936′E 50°14.594′N

13 1°34.874′E 50°14.766′N

14 1°35.340′E 50°14.685′N

15 1°36.218′E 50°13.732′N

16 1°37.052′E 50°12.876′N

17 1°37.083′E 50°12.745′N

18 1°36.634′E 50°12.728′N

19 1°37.325′E 50°12.632′N

20 1°36.609′E 50°12.610′N

21 1°36.168′E 50°12.538′N

22 1°36.494′E 50°11.884′N

23 1°37.095′E 50°11.675′N

24 1°36.988′E 50°11.922′N

25 1°36.769′E 50°12.258′N

Annexe à l'arrêté 075/2021 du 
10 juin 2021



Dire ction interré gion al e  d e  la m er
M a n c h e  E st  – M er du N ord

Service Régulation des 
Activités et des Emplois 
Maritimes
Unité Réglementation des Ressources 
Marines

Le Havre, le 10 juin 2021

ARRÊTÉ n° 076 / 2021

réglementant l’exercice de la pêche à pied
des tellines (donax vitatus), des couteaux (ensis spp)

et des lavagnons (scrobiculria plana)
sur les gisements naturels des départements du Pas-de-Calais et de la Somme

Le préfet de la région Normandie, préfet de la Seine-Maritime
Officier de l’ordre de la Légion d’honneur
Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment son livre IX dans ses parties législative et réglementaire ;

Vu le décret n° 2004-374 relatif au pouvoir des préfets, à l’organisation des services de l’État dans les régions et les
départements ;

Vu le  décret  n°  2020-1310  du 29  octobre  2020  prescrivant  les  mesures  générales  nécessaires  pour  faire  face  à
l’épidémie de Covid-19 dans le cadre de l’état d’urgence sanitaire ;

Vu l’arrêté ministériel du 22 octobre 2012 modifié relatif à l’obligation de déclarations statistiques en matière de
produits de la pêche maritime à pied professionnelle ;

Vu l’arrêté ministériel du 26 octobre 2012 modifié déterminant la taille minimale ou le poids minimal de capture des
poissons et autres organismes marins (pour une espèce donnée ou pour une zone géographique donnée) effectuée dans
le cadre de la pêche maritime de loisir ;

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2013 modifié déterminant la taille minimale ou le poids minimal de capture et de
débarquement des poissons et autres organismes marins pour la pêche professionnelle ;

Vu l’arrêté du préfet de la Somme du 7 avril 2004 réglementant la circulation des véhicules et engins à moteur, sur les
dunes, le rivage de la mer et les plages appartenant au domaine public maritime ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 50/2014 du 17 juillet 2014 réglementant l’exercice de la pêche maritime à pied de loisir sur le littoral
du Pas-de-Calais et de la Somme ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 5/2020 du 8 janvier 2020 rendant obligatoire la délibération n° 24/2019 du comité régional
des pêches maritimes et des élevages marins des Hauts de France relative à l’attribution des licences de pêche à pied
professionnelle ;

Horaires d’ouverture : 9h00-12h00 / 14h00-16h00
Tél. : 33 (0) 2 35 19 29 99
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 - 76083 LE HAVRE  Cedex

www.dirm.memn.developpement-durable.gouv.fr

http://www.dirm.memn.developpement-durable.gouv.fr/


Vu l’arrêté préfectoral n° 65/2021 du 27 avril 2021 rendant obligatoire la délibération n° 04/2021 du comité régional
des pêches maritimes et des élevages marins des Hauts de France fixant les contingents de licences de pêche à pied
mention « coques »,  « moules  Pas-de-Calais », « moules Somme » et  « lavagnons » pour la campagne 2020 –
2021 ;

Vu l’arrêté préfectoral n° SGAR/20.047 du 28 août 2020 portant délégation de signature en matière d’activités à
Monsieur Hervé THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

Vu la décision directoriale n° 1017/2020 du 2 décembre 2020 portant subdélégation de signature du directeur interrégional de
la mer Manche Est - Mer du Nord aux personnes placées sous sa responsabilité en matière d’activités maritimes et littorales ;

Vu l’arrêté de la Préfète de la Somme du 18 novembre 2020 portant classement de salubrité des zones de production et des
zones de reparcage des coquillages vivants de la Somme ;

Vu l’arrêté du Préfet du Pas-de-Calais du 27 janvier 2021 portant classement de salubrité des zones de production et des zones
de reparcage des coquillages vivants du Pas-de-Calais ;

CONSIDÉRANT l’évaluation réalisée de juin à août 2020 par le GEMEL sur les lavagnons de la Somme, de l’Authie et
de la Canche ;

CONSIDÉRANT les avis favorables émis par le comité régional des pêches maritimes et des élevages marins des Hauts
de France et le GEMEL sur l’augmentation à 70 kg de la récolte autorisée des lavagnons  ;

CONSIDÉRANT l’avis favorable émis par le Parc Naturel Marin le 10 juin 2021 ;

Sur proposition du directeur interrégional de la mer Manche Est-mer du Nord ;

ARRÊTE

Article 1 :

La pêche à pied des tellines (donax vitatus), des couteaux (ensis spp) et des lavagnons (scrobicularia plana),
coquillages vivants du groupe 2 (bivalves fouisseurs), à titre professionnel et de loisir est autorisée à compter de la
signature du présent arrêté, sur les gisements classés selon le tableau suivant :

Zones de
production

Délimitations de la zone
(limites, coordonnées géographiques exprimées en Lambert 93)

6280.00

Baie d'Authie

Nord : parallèle passant par la rue principale de Bellevue
(commune de Berck sur mer – département du Pas-de-Calais)
Sud : parallèle passant par la rue principale de la commune de Fort-Mahon
Ouest : laisse de plus basse mer de vive eau
Est : laisse de plus haute mer de vive eau

Points sur la
carte

Longitude (X) Latitude (Y)

A 0 597023,52 7037288,71

B 0 597878,82 7037274,24

C 0 596614,77 7027733,78

D 0 595791,04 7027742,49



E 0 603416,38 7028911,1

80.03

Baie de Somme
nord

Nord : parallèle passant par l’extrémité sud des concessions d’élevage de moules sur bouchots de Saint-
Quentin-en-Tourmont
Sud : parallèle passant par le phare du Hourdel (commune de Cayeux-sur-mer) et le feu à marée de Le 
Crotoy
Ouest : laisse de plus basse mer de vive eau
Est : laisse de plus haute mer de vive eau

Points sur la
carte

Longitude (X) Latitude (Y)

A 3 594190,08 7020558,49

B 3 595889,1 7020544,31

C 3 601562,88 7013829,36

D 3 597576,16 7013926,2

80.04

Baie de Somme sud

Nord : parallèle passant par le phare du Hourdel (commune de Cayeux-sur-mer) et le feu à marée de Le 
Crotoy
Sud : mollières de Saint-Valéry-sur-Somme

Points sur la
carte

Longitude (X) Latitude (Y)

A 4 597576,16 7013926,2

B 4 601562,88 7013829,36

C 4 606241,04 7010759,84

D 4 605328,68 7009410,39

La pêche à pied des tellines, des couteaux et des lavagnons, à titre professionnel ou de loisir, est interdite dans le
département du Pas-de-Calais, aucune zone de production de coquillages vivants du groupe 2 (bivalves fouisseurs)
n’étant classée et sur les autres gisements du département de la Somme.

Article 2 :  

Seule est autorisée la pêche des coquillages de dimension égale ou supérieure à :

- 2,5 cm pour les tellines
- 10 cm pour les couteaux
- 3 cm pour les lavagnons.

Elle s’applique à l’ensemble des pêcheurs. Le tri est obligatoirement effectué sur les lieux de pêche et les coquillages
n’atteignant pas la taille minimale doivent être rejetés sur le gisement.

Article 3 : 

- Conditions d’exercice de la pêche professionnelle :

Seuls les pêcheurs titulaires d’un permis national de pêche à pied associé aux licences « tellines et autres coquillages »
et « lavagnons » délivrées par le CRPMEM des Hauts de France peuvent pratiquer cette pêche. Les licences doivent



être revêtues du timbre en cours de validité. Le pêcheur doit être en mesure de présenter ses licences à tout agent
chargé de la police des pêches maritimes.

Lorsqu’elle est autorisée, la pêche à pied professionnelle des tellines, des couteaux et des lavagnons se pratique du lever
au coucher du soleil (heures légales), en dehors des zones de baignade et des chenaux de navigation balisés. Elle peut
être interdite à tout moment pour des raisons de protection de la santé des consommateurs.
La pêche des tellines, des couteaux et des lavagnons à partir d’une embarcation ainsi que la pêche dans les bâches
sont interdites. Les véhicules à moteur sont interdits sur le domaine public maritime.

La pêche peut s’exercer à l’aide :

- pour les tellines : d’un tellinier qui ne pourra avoir plus d’un mètre d’ouverture. Le maillage mesuré au fond de la
poche ne devra pas être inférieur à 10 millimètre, mailles mouillées étirées.

- pour les lavagnons : d’un râteau manié à la main comportant un maximum de 12 dents.

Tout autre engin non mentionné dans cet arrêté est interdit. 

Le pêcheur professionnel n’est pas autorisé à ramasser plus de 70 kg. de lavagnons par marée. Aucune limitation de
capture n’est mise en place pour les tellines et les couteaux.

Les pêcheurs doivent attester que les tellines, les couteaux et les lavagnons provenant de zone « B » sont destinés à
un établissement de traitement agréé (reparcage, purification ou traitement thermique). Il est interdit de destiner les
tellines, les couteaux et les lavagnons provenant de zone « B » à la consommation humaine directe.
Le producteur doit compléter un document d’enregistrement indiquant l’origine des coquillages et leur destination
(notamment quantité, date de pêche, nom et adresse de l’établissement destinataire ainsi que numéro d’agrément et
activité).
Les quantités récoltées à titre professionnel doivent être déclarées mensuellement auprès de la direction départementale
des Territoires et de la Mer du Pas-de-Calais et du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages Marins des
Hauts de France.

- Conditions d’exercice de la pêche de loisir  :

La pêche non professionnelle des tellines, des couteaux et des lavagnons est autorisée pour la consommation exclusive
du pêcheur et de sa famille, à la main, et dans la limite maximale de 2 kilos par personne et par jour pour chaque
espèce. 

Lorsqu'elle est autorisée, la pêche à pied non professionnelle des tellines, des couteaux et des lavagnons se pratique du
lever au coucher du soleil (heures légales), en dehors des zones de baignade et des chenaux de navigation balisés.

La pêche non professionnelle est interdite sur l’ensemble du littoral à moins de 25 mètres du périmètre des concessions
de cultures marines.

Elle peut être interdite à tout moment pour des raisons de protection de la santé des consommateurs.

Article 4 : 

Toute infraction au présent arrêté expose son auteur aux suites pénales et administratives prévues conformément aux
dispositions du livre IX du code rural et de la pêche maritime.



Article 5 : 

Les arrêtés du Préfet de région Haute Normandie n° 44/2014 du 25 juin 2014 portant réglementation de l’exercice
de la pêche à pied des tellines (donax vitatus)  sur les gisements naturels des départements du Pas-de-Calais et
de la Somme et n°  51/2014 du 24 juillet 2014 réglementant l’exercice de la pêche à pied des couteaux (ensis
spp) et des lavagnons (scrobicularia plana) sur les gisements naturels des départements du Pas-de-Calais et de
la Somme sont  abrogés.

Article 6 : 

Le directeur Interrégional de la Mer Manche-Est – Mer du Nord est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs des préfectures de région Normandie et Hauts de France.

                                                               Pour le préfet et par délégation
                                                                        Pour le directeur interrégional et par     

       subdélégation,
                                                                La cheffe du service

                                                                régulation des activités et des emplois maritimes

                                                             Muriel ROUYER

Destinataires :
- CNSP CROSS Etel
- CACEM
- Sous-Préfecture d’Abbeville
- DDTM-DML 62- 59 - 80
- DDPP 62 - 80
- Centre IFREMER de Boulogne-sur-mer
- Parc naturel marin des estuaires picards et de la mer d’Opale
- Toutes mairies littorales de la Somme (pour affichage)
- Associations de pêcheurs de loisir
- C.R.P.M.E.M. Hauts de France
- Oncfs du Pas-de-Calais et de la Somme
- Vedette de surveillance littorale ARMOISE - ULAM 62
- Gendarmerie maritime : (BSL BL et vedette Scarpe P604
- Compagnie de gendarmerie départementale d’Abbeville 
- DIRMer MEMNor et MT de Boulogne-sur-mer


	DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER MANCHE EST – MER DU NORD

